processos judiciais físicos e digitais de primeira instância e segunda instância, denominado 
Sistema de Automação da Justiça – SAJ, passando o valor global de R$ 18.796.921,74 (dezoi-
to milhões, setecentos e noventa e seis mil, novecentos e vinte e um reais e setenta e quatro  cen-

tavos) para o valor de R$ 19.785.311,28 (dezenove milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, 
trezentos e onze reais e vinte e oito centavos), conforme anexo único deste instrumento, retroa-
tivamente a julho de 2025.

Cláusula Terceira – Da Ratificação 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não 
colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.